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2021학년도 제12기 위도초등학교운영위원회

위원장 및 부위원장 선출(안)

 

1. 제안이유

❍ 「위도초등학교운영위원회 규정」 제14조에 따라 위원장 및 부위

원장의 임기만료에 따라 2021학년도 제12기 위도초등학교운영

위원회 위원장 및 부위원장 선출

2. 제안내용

❍ 선출인원 : 위원장 1인, 부위원장 1인 선출

❍ 선출대상 : 학부모 위원 또는 지역위원

❍ 선출방법 : 무기명투표로 선출하되 재적위원 과반수의 득표로 당선,

재적위원 과반수의 득표자가 없을 때에는 2차 투표를 

하여 최고 득표자를 당선자로 한다. 이 경우 최고 득표자

가 2인 이상인 경우에는 연장자를 당선자로 함.

3. 기타사항

❍ 위원장 및 부위원장의 임기는 1년이며, 연임 할 수 있음.

안 건

번 호
2021-1

제출일자 : 2021년 4월 20일
제 출 자 : 위도초등학교장
담 당자  : 김 영 석



2021학년도 인성교육 운영계획(안)

 

1  추진 배경

  ◦ 「교육기본법」 제2조(교육이념)에 맞게 인성교육의 역할 강화
  ◦ 우리교육과 사회의 문제해결을 위한 새로운 패러다임으로 인성교육을 통한 민주시민육성
  ◦ 인성에 기반한 따뜻한 사회 구현을 위해 교육공동체와 범사회적 노력 필요
  ◦ 인성역량을 갖춘 민주시민육성을 위하여 미래지향적이고 실효성 있는 2020학년도 학교인성교육계획 

수립 및 시행

2  추진 목표

 기본 생활 습관과 관련한 가치들을 스스로 결정하고 실천할 수 있는 역량을 기르고, 
생활 속에서 소통하고 참여하는 인성역량을 기른다.

  ◦ 기본 지식과 경험을 통해 자신의 소중함을 알고 더불어 살아가기 위해 필요한 규칙을 정하고, 
이를 준수하는 능력을 기른다.

  ◦ 자치활동을 통하여 생활 속 민주주의를 배워나간다.
  ◦ 경청과 공감을 바탕으로 하는 기본적 의사소통 역량을 기른다.
  ◦ 생활 주변의 갈등 상황에서 평화적 해결방안을 찾고 실천하는 능력을 기른다.

3  추진 방향

  ◦ 도덕성과 시민성이 조화를 이룬 ‘인성 역량을 갖춘 민주시민 육성’
  ◦ 학생 눈높이에 맞는 자치와 교육과정 중심의 인성역량함양 중심의 인성교육 강화
  ◦ 학생, 교사, 학부모 의견수렴을 통한 학교현실에 맞는 인성교육계획 수립 및 실행
  ◦ 체험학습과 체육·문화·예술교육활성화를 통한 인성교육 
  ◦ 가정·지역사회와의 연계를 통한 인성교육 기반 마련
  ◦ 전시·성과주의 인성교육을 지양하고 공교육 중심의 인성교육 강화
  ◦ 단기간 가시적 성과보다는 기존의 사업과 연계를 통한 중·장기적 관점의 과제 제시 및 추진

4  주요 운영 내용

사 업 명 주요  내용
인성 중심 학교 환경 조성 ▷ 인성 친화적 학교 환경 함께 만들기

학교 인성역량교육
▷ 민주적 학교문화조성
▷ 교육과정을 통한 학생인성역량 강화
▷ 교원연수를 통한 인성교육 지도 역량 강화

가정 및 지역사회 협력과 지원 ▷ 가정 및 지역사회의 인성교육 지원
정책 추진 기반 마련 및 평가 ▷ 정책추진기반 마련

▷ 질 관리 및 평가계획

안 건

번 호
2021-2

제출일자 : 2021년 4월 20일
제 출 자 : 위도초등학교장
담 당자  : 이창근



5  세부 추진 계획

①자기관리역량 ②심미적감성역량 ③의사소통역량 ④갈등관리역량 ⑤공동체역량

사업명 세부 추진내용 담당 시기 예산
(천원)

평가지표
① ② ③ ④ ⑤

인성중심 
학교환경 

조성

 추진과제  인성 친화적 학교 환경 함께 만들기

▷ 자치와 소통의 공간 “학생 다모임”운영
- 학생 다모임 운영을 통한 우리의 목소리 내기

생활 매월 800 √ √

▷ 다모임 소식 게시판 운영
- 학생들의 의견 수렴 및 다모임 결과 안내

생활 매월 비예산 √ √

학교 
인성 
역량 
교육

 추진과제1 민주적 학교 문화 조성

▷ 함께 세우는 인성교육계획
- 학생·학부모·교사 간의 소통을 통한 의견 수렴
- 다모임, 교무회의 활용

생활 학기초
매월

비예산 √ √

▷ 교육공동체가 함께 만드는 생활 규정 및 협약
- 학생·학부모·교사가 참여하는 수업 및 생활협약체결 
- 민주적인 절차에 따른 학생생활규정 개정

생활
3월
∼

12월
비예산 √ √ √

▷ 친구사랑주간 운영
- 기본생활습관 및 생활예절 교육 프로그램 운영

▷ 상담주간운영
 - 학부모·교사 간의 학생의 학교생활 소통

생활
학기
초

200 √ √ √ √

 추진과제2 교육과정을 통한 학생 인성역량 강화

▷ 학년별 인성주제를 반영한 수업시간 운영 지원
- 학교 자체 인성교육 요소 선정 및 교육과정 반영

연구
연

중
비예산 √ √

▷ 다양한 독서 행사 운영
 - 전학년 대상, 독서골든벨

도서
연

중
300 √ √ √ √ √

▷ 몸과 마음에 활기를 불어넣는 1교 1운동 운영
- 스포츠클럽 활성화

체육
연

중
교육청
지원 √ √ √

▷ 학교현실에 맞는 다양한 예술교육 활동 
- 예술 강사 지원에 따른 국악 및 공예 교육

예술

강사

연

중
비예산 √ √ √ √ √



가. 인성 친화적 학교 환경 함께 만들기

  1) 자치와 소통의 공간 “학생 다모임” 운영

    가) 학생다모임 시간 확보: 월 1회

    나) 행복한 학교생활을 위한 자율 주제 선정 및 협의

    다) 학교교육활동(사계절체험)에 계획 수립 및 주도적 운영

    라) 학생이 참여하는 단위학교의 학칙 및 학교생활 규정 정비와 제・개정

  2) 담임중심 학급공동체 문화 조성

     가) 다양한 학급의 날 운영(학급 잔치, 체험활동, 집단상담 등)

     나) 학급규칙 세우기를 통한 학급자치 일상화

  3) 다모임 소식 게시판 운영: 학생들의 의견 수렴 및 다모임 협의 결과 안내

사업명 세부 추진내용 담당 시기 예산
(천원)

평가영역
① ② ③ ④ ⑤

 추진과제3 교원 연수를 통한 인성교육 지도 역량 강화

▷ 1교사 1인성 관련 연수 이수제
- 연간 연수 계획을 통한 시간 확보(연간 4시간)

연구 연중 비예산 √ √ √ √ √

가정․
지역사회 
협력과 

지원확대 

 추진과제  가정과 지역사회의 인성교육 지원

▷ 행복한 교육공동체를 위한 자체 학부모 연수 실시
- 연수 내용에 인성관련 주제 연계 

교무
연

중
1000 √ √ √ √

▷ 「전북교육청 인문학 아카데미」참여로 인성소양 강화
- 지역기관에서 운영하는 인문학 아카데미 참석
- 홈페이지 및 가정통신문을 활용한 홍보

교무 연중 비예산 √ √ √ √

정책추진 
기반마련 
및 평가

 추진과제1 정책 추진 기반 마련

▷ 인성교육에 대한 의견 수렴 방안 마련
- 학기말 교육과정 설문을 통해 인성교육 의견 수렴

연구 7,11월 비예산 √ √ √ √

 추진과제2 평가 계획 

▷ 학교급별 인성교육 실태 조사 실시 연구
학년
초

비예산 √ √ √ √

▷ ‘교육과정 협의회’ 운영
- 학년말 교육 공동체가 함께하는 만남의 날 운영
- 의견 수렴 후 향후 계획 수립에 반영

교무 12월 비예산 √ √ √ √ √



  4) 안전한 학교 환경을 위한 예방교육 실시

    가) 학교폭력 예방교육 

       - 학기별로 연 1회 이상(4시간) 예방교육 실시(학교폭력 2시간, 성폭력 2시간)

       - 전교생 대상 예방교육 실시(학기 초 실시) 

       - 학교폭력예방 교직원 연수 실시: 학기별로 1회 이상 실시(연 2회 이상)

       - 학부모 대상 학교폭력 예방 교육 실시(교육과정 설명회, 교육과정 성찰회)

    나) 학교폭력 전담기구 조직 및 운영

       - 학교폭력 전담기구 구성의 목적

        : 학교폭력의 예방과 대책에 관하여 필요한 사항들을 심의하여 피해학생의 보호, 가해

학생의 선도․교육 및 피해학생과 가해학생간의 분쟁조정을 통하여 학생의 인권을 보

호하고 학생을 건전한 사회구성원으로 육성함을 목적으로 하며 학교의 장 및 부안교

육지원청 학교폭력 대책자치위원회 요구시 학교폭력에 관한 조사 결과등 활동 결과를 

보고한다.

       - 학교폭력 전담기구 구성

         • 구성권자 : 학교장(법률 제14조 제3항)

         • 구성원 : 교사위원 3명, 학부모 위원 2명

         • 학교폭력 전담기구 명단

순 성  명 역  할 비고
1 한O욱 피해 파악 및 상담 교사 위원

2 유O춘 피해 파악 및 상담 교사 위원

3 이O근 피해파악 및 상담 심리검사 및 전문기관 의뢰 교사 위원

4 김O희 사안 조사 및 심의 학부모위원

5 임O영 사안 조사 및 심의 학부모위원

    다) 성폭력 예방교육

       - 전교생 대상 2회 실시(학기별 1회)

       - 학년 교육과정 재구성을 통한 1회 실시

    라) 가정폭력 예방교육

       - 학부모 연수(교육과정 설명회)

       - 전교생 대상 교육 실시(5월 중)

    마) 아동학대 예방교육

       - 학부모 연수(교육과정 설명회)

       - 전교생 대상 교육 실시(11월 중)



    바) 장애인식 개선교육

       - 전교생 대상 교육 실시(1학기 실시)

       - 학년별 교육 실시(2학기 실시)

    사) 자살 예방교육

       - 담임 주관 학년별 보건 성교육 15차시 중 관련 영역 연계하여 2차시 실시

    아) 양성평등 예방교육

       - 담임 주관 학년별 보건 성교육 15차시 중 관련 영역 연계하여 3차시 실시

    자) 인권 교육

       - 연 2회, 4시간 교육 실시(장애인식 개선교육 2시간 포함)

       - 전교생 대상 교육 실시(학기별 1회)

       - 학부모 연수(교육과정 설명회, 교육과정 성찰회)

    차) 학생안전교육 계획 수립: 별도 계획 수립

나. 민주적 학교 문화 조성
  1) 함께 세우는 인성교육 계획
    가) 학생・학부모・교사 간의 소통을 통한 의견 수렴
       - 학생・학부모 상담주간을 통한 의견 수렴
       - 학부모 학교방문의 날 운영(학교교육 설명회, 상담주간 활용)
       - 전화, 편지, E-mail 등을 통한 수시 상담 및 정보교환
    나) 다모임・교무회의 활용
    다) 교육공동체가 함께 만드는 생활 규정 및 협약
       - 인권 존중을 위한 학교생활 규정 정비
       - 학교공동체 구성원간 공감대 확대 및 민주적 절차 이행 철저
       - 의사결정과정에서 다모임을 통한 의견 제시 및 참여

    라) 친구사랑 주간 운영
       - 학기초 연 2회 실시
       - 전교생 대상 학교폭력 예방교육 실시
       - 학년별 학생 상담활동 및 친구사랑 활동 실시

       - 기본생활습관 및 생활예절 교육 실시

구분 예절 지키기 장소 비고

기본예절

 바른 태도로 인사하기
 상황에 맞는 경어쓰기
 친구들과 인사하기
 선생님께 인사하기
 휴지 버리지 않기

교 실 학급
담임



   
 마) 상담주간 운영
       - 학기초 연 2회, 2주간 운영
       - 학생・학부모 상담 실시
       - 다양한 방법을 통한 상담 실시(면담, 전화통화, 메일 등)
       - 상담 및 관찰결과를 NEIS 행동 발달 상황에 기록
다. 교육과정을 통한 학생 인성역량 강화
  1) 학년별 인성 주제를 반영한 수업시간 운영 지원
    - 배움과 성장의 날을 통한 인성교육 협의 및 교육과정 반영
  2) 다양한 독서 행사 운영
    - 인성교육 도서 선정 및 구입
    - 독서행사 때에 인성교육 도서 활용
  3) 몸과 마음에 활기를 불어넣는 1교 1운동 운영
    - 스포츠클럽 활동
    - 아침활동(줄넘기 등)
  4) 학교 현실에 맞는 다양한 예술교육 활동
    - 전 학년 무용(월요일) 및 연극(수요일) 교육 실시
  5) 교육과정 체험활동을 통한 인성교육 실시
    가) 경로효친교육 강화
       - 체험활동 간에 웃어른 공경

구분 예절 지키기 장소 비고

복도예절

 다른 사람에게 방해되지 않도록 걷기
 조용히 걷기
 뛰지 않기
 우측 통행하기
 소리 지르지 않기

복 도 학급
담임

계단통행 예절
 난간에 기대지 않기
 난간에 올라타고 오르내리지 않기
 뛰지 않기

계 단 학급
담임

화장실 예절
 출입문 조용히 열고 닫기
 용변 후 물 내리기
 뒷정리 하기

화장실 학급
담임

세면대 예절
 물 소중히 아껴 쓰기
 거울 및 세면대 주변 정결하게 사용하기
 뒷정리 하기

세면대 학급
담임

식생활관 예절
 바르게 줄서기
 식생활관 내 정숙하기
 조용히 급식하기

식생활관 학급
담임



    나) 내 고장 알고 사랑하기 운동 전개

       - 우리 마을 나들이, 등산 활동

       - 향토 문화・역사 현장 체험활동

    다) 건전하고 적극적인 경제생활 교육 실시

       - 교과 교육과정을 통해 합리적인 소비생활 교육 실시

       - 에너지 절약, 음식물 안남기기, 공공물건 소중히 하기 상시 지도

  6) 창의적 체험활동을 통한 인성교육 실시

    가) 시사계기교육, 절기교육, 훈화교육 등을 통한 공동체의식 고취

    나) 특기・적성에 맞는 동아리 활동으로 자아실현

    다) 개인・단체 봉사활동 체험을 통한 인성교육

  7) 공동체 중심의 인성교육 실시

    가) 전 교원, 전 교과 교육과정을 통한 인성교육 실시

       - 자치활동시간을 통한 토론, 상담, 자기표현 활동 실시

       - 조・종례시간을 통한 적절한 훈화자료 활용

       - 전교원에 의한 기본생활 습관화 지도

       - 교과 관련지도를 통한 인성지도

라. 교원 연수를 통한 인성교육 지도 역량 강화

  1) 1교사 1인성 관련 연수 실시

    - 교내 자율연수, 자체연수 강화: 2021. 6. 23(수) / 2021. 10. 20(수) 15:00~16:30

    - 배움과 성정의 날 활동을 통한 교육방법 협의

    - 교과 수업 과정을 통한 인성교육 실시

  2) 인권 존중의 학생지도 방법 정착

    - 학생 지도 등 모든 교육활동에서의 학생의 인격을 존중하는 언어 사용

    - 학생들의 인격 보호에 대한 교원・학생・학부모 연수 실시

    - 학생과의 대화 문화 정착을 위한 방안 모색

마. 가정과 지역사회의 인성교육 지원

  1) 행복한 교육공동체를 위한 자체 학부모 연수 실시

    - 학교교육설명회, 교육과정 성찰회 때 실시

  2) 「전북교육청 인문학 아카데미」참여로 인성소양 강화

     - 지역기관에서 운영하는 인문학 아카데미 소식 안내

     - 홈페이지 및 가정통신문을 활용한 홍보



바. 정책 추진 기반 마련
  1) 인성교육에 대한 의견 수렴 방안 마련
     - 학년말 학교교육만족도 설문 조사지 활용
     - 학기말 교육과정 운영 반성 및 학년말 교육과정 성찰회 때 의견 수렴

사. 평가 계획
  1) 학교급별 인성교육 실태조사 실시
    - 학년교육과정 및 생활지도 자체 반성
  2) “교육과정 협의회” 운영
    - 학년말 교육성찰회 운영
    - 의견 수렴 후 차년도 학교교육과정 수립에 반영



2021학년도 원어민 원격 화상강의 운영계획(안)

                                         

안건
번호 2021-3

                 

제출일자: 2021년 4월 20일
제 출 자: 위도초등학교장
담 당 자: 노 성 호

Ⅰ. 제안이유

  가. 지역별 각종 교육 활동에 따른 격차 해소와 사교육비 절감을 위한 교육과정 

외 영어교육을 진행하고자 함.

  나. 시대의 변화에 따른 사회적・개인적 요구에 걸맞는 창의・융합형 인재 육성.

  다. 학생 이해, 교육의 연속성, 접근성 등을 고려하여 학교 내부 강사를 활용하

고자 함.

Ⅱ. 주요내용

  가. 도교육청 지원 사업에 따른 원어민 원격 화상강의 진행을 통한 수준별 지도

    - 방과후활동 시간을 활용한 3~6학년 학생을 대상으로 운영

    - 교육여건에 따른 격차 해소 및 사교육비 절감

    - 수준별 그룹지도 및 1:1 대화시간을 통해 상황에 필요한 영어 사용 및 노

출 확대

    - 운영기간: 2021년 3월~12월 중순(연 72차시)

    - 지도교사: 내부강사(영어담당 교사 외)

   나. 예산 집행 계획

항 목 세 부 내 역 금 액(원) 비고

화상영어 강사료 20,000원×72차시×1명= 1,440,000 교육청
지원

합 계 1,440,000

Ⅲ. 기대 효과

  가. 정규 교육과정 외의 시간을 활용하여 집중적인 배움의 기회 제공. 

  나. 지역별 교육 접근성에 의한 격차를 해소하고 사교육비 절감.

  다. 학생에 대한 높은 이해, 지속 가능한 피드백을 통해 교육 효율성 제고.



2021학년도 맞춤형학습지원학교 운영계획(안)

안건
번호 2021-4

                    

제출일자: 2021년 4월 20일
제 출 자: 위도초등학교장
담 당 자: 유 서 정

1. 제안이유
  학생의 성장 정도 확인을 위한 정확한 출발점 진단, 해당 학년의 학습에 대한 준비도 파악 및 지속적
인 맞춤형 보정 지원을 위해 2021학년도 맞춤형학습지원학교 운영을 내부강사로 운영하고자 함.

2. 주요내용
  가. 운영기간: 2021. 3. ~ 2021. 12.
  나. 선정기준: 3월 16일 실시한 진단평가 결과에 의함.
  다. 선정학생: 3명
  라. 운영예산: 240만원(목적사업비)

지원 내용 산출 내역 소요예산
(단위: 원)

강사비 시간당 25,000원×3명×주1시간×28주= 2,100,000

운영비 교재비 20,000원×6권×1회= 120,000
간식 및 상품비 3,000원×3명×20회= 180,000

합　계 2,400,000

3. 세부 내용: 붙임 참조

붙임  2021 맞춤형학습지원학교 운영계획서 1부.  끝.



2021 맞춤형학습지원학교 운영계획서 (위도초등학교) 
         담당자: 교사 유서정   학교전화(063-583-3808)

 운영 개요

  ➊ 운영기간: 2021. 3. ~ 2021. 12.

  ➋ 위도초등학교 기초학력협의체 구성 현황

【기초학력협의체 구성 및 역할】

역할 담당 내용

총괄 교감 기초학력 협의체 조직 및 운영 총괄
기획 관리 및 운영 기초학력 담당 프로그램 기획 및 기초학력 협의회 운영

학습지원 1~6학년 담임교사

*1학년 한글, 셈하기 수업 중 관찰을 통해 
도움 필요한 학생 선정 지원
*2학년 기초국어튼튼, 기초수학튼튼평가
*3학년 3R’s(읽기, 쓰기, 셈하기)평가
*4~6학년 국어,사회,수학,과학,영어
진단평가 실시 후, 더딤학생 선정
대상 학생 관리 및 맞춤형 학습 지원

정서지원 교과전담교사, 보건업무 담당교사 대상 학생들의 정서 지원
재정지원 행정실 주무관 재정지원 및 프로그램 운영 지출 관리

  ❸ 목표 : “배움의 속도는 달라도, 성장의 기회는 평등하게”

 지원 대상으로 선정된 학생 현황                       

구분 순 학년반 학생 학생 특성(선정 이유 등) 맞춤 지원 프로그램(내용)

맞춤형
학습지원

1 0-0 ☆☆☆

기초학습 더딤(한글,숫자)
느린 학습 속도로 1:1
(소수)학습 지원이 필요한 
학생

한글, 숫자 학습 지원(1시간)

2 0-0 ♡♡♡

기본학습 더딤(국어,수학)
느린 학습 속도로 1:1
(소수)학습 지원이 필요한 
학생

국어, 수학 학습 지원(1시간)

3 0-0 ♧♧♧

기본학습 더딤(수학)
느린 학습 속도로 1:1
(소수)학습 지원이 필요한 
학생

수학 학습 지원(1시간)



 예산 운영 계획

  q 운영예산 : 금2,400,000원

지원 내용(프로그램명) 산출 내역 소요예산
(단위: 원) 비고

강사비 시간당 25,000원×3명×주1시간×28주= 2,100,000 내부강사

운영비
교재비 20,000원×6권×1회= 120,000

간식 및 상품비 3,000원×3명×20회= 180,000

합　계 2,400,000

  성장이력 공유 방안

■ 다층적, 전문적 진단

  학생의 성장 정도를 확인하기 위해서는 무엇보다 출발점 진단이 정확해야 한다. 학생의 해당 

학년의 학습에 대한 준비도가 어느 정도인지를 아는 것은 학습의 시작이라고 할 수 있다. 진단이 

정확하면 이에 따른 지원도 체계적일 수 있으므로 진단을 다층적이고 전문적으로 실시한다. 학생

의 학습 출발점을 촘촘히 진단하고, 그 결과를 바탕으로 학생 개인별 맞춤형 보정을 지원한다.

진단검사 맞춤형 보정 지원
학생 성장 
결과 확인

성장 발달 과정
학부모 안내

기초학습지원
시스템 등을 통한 
객관적인 학생의 
학습 준비도 진단

✚
기초학력향상에

지원이 필요한 부분 
공동 협의

✚
강사 간의

성장 결과 공유
✚

해당 학생에 대한
성장 이력을

학부모와 공유

■ 맞춤형 보정 지원

  담임교사의 관찰 및 상담을 통해 개별학생의 특성을 파악하고 전북기초학력보정시스템

(basic.jbedu.kr) 등을 활용하여 온라인 또는 오프라인으로 3R’s(읽기, 쓰기, 셈하기)와 교과학습

능력 진단검사를 실시한다.

  1차 진단결과 학습결손인 경우는 담임 중심으로 수업 시간과 방과 후 기초학력지원강사 프로

그램을 통해 보정을 강화한다.

■ 학생 성장 결과 확인

  우선, 강사 간에 「학생 성장이력 공유시간」을 갖는다. 이를 통해, 종합적이고 입체적으로 학

생 개개인의 성장과 발달을 이해하게 되는 시간을 갖는다.

■ 학생 성장 발달에 대한 학부모 안내

  학습지원대상학생의 성장과 발달에 대한 피드백을 학부모에게 제공한다. 이는 가정과 연계하여 

학생 성장에 대한 학부모의 관심과 참여를 이끌고, 함께 책임지는 문화를 만들어가고자 하는 것

이다. 진단결과, 지원 내용, 향상도 및 학생 발달 정도를 다양한 방법으로 학부모에게 안내한다.



2021학년도 현장체험학습 실시계획 변경 (안)

안 건
번 호

2021-5
제출일자: 2021년 4월 20일 

제 출 자: 위도초등학교장
담 당 자: 김 환 섭

1. 제안 이유

가. 2021학년도 코로나 19 감염증 대응과 지역사회 전파 감염 등을 고려하여 2020

학년도에 계획하였던 체험학습 계획을 일부 확대 및 일자 변경 운영

나. 체험학습 운영과 관련하여 코로나-19 예방 및 미세먼지에 주의하여 안전하게 운

영하고자 함

다. 현장체험학습 운영으로 협동심과 바른 인성을 기르고 나눔과 배려를 실천하고자 함

2. 주요 내용
가. 기존 일정

순 일자 유형 체험 명 지역 및 장소 이용 차량 대상

관
련
예
산

체험
요일

1 4월
(6일~7일)

숙박형
(1박2일) 봄체험학습

‧임실119안전체험센터
(12:50~13:50)‧남원항공우주천문대 

및 춘향테마파크

교육지원청 
에듀버스 
차량 협조

1~6
학년

현장
체험
학습

화~수

2 6월
(1일~3일)

숙박형
(2박3일)

여름체험학
습

제주도 일원
(성산일출봉, 

정방폭포, 쇠소깍, 
용머리해안)

항공 및 
관광버스

1~6
학년

현장
체험
학습

화~목

3 7월
(6일~7일)

숙박형
(1박2일)

수상안전체
험

부안군 실내수영장 
및 부안군 일원 

체험학습

교육지원청
차량협조

1~6
학년

현장
체험
학습

화~수

4 10월
(5일~6일)

숙박형
(1박2일)

가을체험학
습 무주 일원 관광 버스 1~6

학년

현장
체험
학습

화~수

6 12월
(7일~9일)

숙박형
(2박3일)

겨울체험학
습 전라남도 여수 일원 관광버스 1~6

학년

현장
체험
학습

화~목



나. 변경 일정

순
변 경

일 정
유형 체험 명

지역 및 

장소
이용 차량 대상 비고

1
4월 6일 ~ 

4월 8일

숙박형

(2박3일)

119안전체험

활동 및 

수련활동

임실 및 

김제

교육지원청 

차량 협조
전교생

코로나 

상황을 

고려하여 

운영

2
7월 6일 ~ 

7월 7일

숙박형

(1박2일)

수상안전

체험학습
부안

교육지원청 

차량 협조
전교생

3 9월 중
숙박형

(2박3일)

주제중심

체험학습

제주도 

일원
관광 버스 전교생

4
10월 5일~

10월 6일

숙박형

(1박2일)

가을 현장 

체험학습
무주 일대 관광버스 전교생

※ 위의 계획은 코로나-19 상황을 고려하여 운영할 예정이고 날짜는 상황에 따라 변경될 수 있으며 
장소도 예산 및 여러 가지 상황에 따라 변경될 수 있음.

※ 위의 체험학습 이외에 내고장 탐방 프로젝트의 일환으로 위도 산, 역사, 마을, 교회, 절, 지질 탐방 등 
필요시 당일 체험학습을 운영할 예정임.



2021학년도 위도초등학교회계

세입․세출 제1회 추가경정예산(안)

안 건

번 호
2021-6 

제출일자: 2021년 4월 20일 

제 출 자: 위도초등학교장

담 당 자: 김 영 석

1. 제안 이유

  2021학년도 목적사업비 교부 및 사업간 예산변경 등으로 위도초등학교회계    

  세입ㆍ세출 제1회 추가경정예산(안) 심의

2. 주요 내용

2021학년도 위도초등학교회계 세입ㆍ세출 제1회 추가경정예산내역

                                         
                                                                    (단위: 천원)

구분 과      목 경정예산액 기정예산액 비교증감 비고

세입

1. 교육비특별회계이전수입 297,779 208,459 89,320
2. 기타이전수입 13,486 12,486 1,000
3. 학부모부담수입 15,224 15,224 0
4. 행정활동수입 856 400 456
5. 전년도이월금 1,834 4,000 -2,166

세입합계 329,179 240,569 88,610

세출

1. 인적자원운용 3,826 3,970 -144

2. 학생복지/교육격차 해소 109,936 79,057 30,879

3. 기본적 교육활동 52,925 43,897 9,028

4. 선택적 교육활동 20,231 9,250 10,981

5. 교육활동 지원 20,860 13,200 7,660

6. 학교 일반운영 121,401 91,195 30,206

세출합계 329,179 240,569 88,610

붙임 : 2021학년도 세입, 세출 제1회 추가경정예산 명세서 1부. 



2021학년도

위도초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

위도초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 311,265 220,945 90,320

1.지방교육자치단체이전수입 297,779 208,459 89,320

1.교육비특별회계전입금수입 297,779 208,459 89,320

1.교육비특별회계전입금 297,779 208,459 89,320

1.학교운영비전입금 171,172 171,172 0

2.목적사업비전입금 84,408 1,532 82,876
(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,420,000원 * 

1교 =
8,420,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,150,000원 * 1교 =
16,150,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비(퇴직금, 4대

보험기관부담금) : 3,041,000원 * 1교 =
3,041,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)시설관리원 운영지원비 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 운영지원비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교청소원 운영지원비 : 

18,086,000원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)학교청소원 운영지원비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학생동아리 활동 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)부안생태체험 활동 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄지도사인건비 : 3,865,000원 

* 1교 =
3,865,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 1,225,000원 *

 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제 인건비 :

 1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비 : 36,000

원 * 1교 =
36,000

(성립전_1추)바닥놀이길 조성 사업비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)친환경농산물(군비) : 460,000원 

* 1교 =
460,000

(성립전_1추)도서벽지 학교스포츠클럽 운영비

 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

3.급식비지원금 35,755 35,755 0

4.돌봄활동운영비지원금 2,820 0 2,820
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

2김영석 2021년 04월 20일 13시 17분 28초 전라북도교육청 위도초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 114 0 114
(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 114,000원 

* 1교 =
114,000

6.누리과정비지원금 3,510 0 3,510
(성립전_1추)교육과정지원비 : 2,160,000원 * 

1교 =
2,160,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 1,350,000원 

* 1교 =
1,350,000

2.기타이전수입 13,486 12,486 1,000

1.학교회계간이전수입 13,486 12,486 1,000

1.다른학교회계전입금 13,486 12,486 1,000

1.다른학교회계전입금 13,486 12,486 1,000
위도중고급식비지원금 : (3,500,000원*1

회)-2,500,000원 =
1,000,000

2.자체수입 16,080 15,624 456

1.학부모부담수입 15,224 15,224 0

1.수익자부담수입 15,224 15,224 0

1.급식비 15,224 15,224 0

1.급식비 15,224 15,224 0

2.행정활동수입 856 400 456

1.기타행정활동수입 856 400 456

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 456 0 456

1.기타행정활동수입 456 0 456 수도광열비 : 456,000원*1회= 456,000

3.기타수입 1,834 4,000 -2,166

1.전년도이월금 1,834 4,000 -2,166

1.순세계잉여금 1,834 4,000 -2,166

1.순세계잉여금 1,834 4,000 -2,166

1.순세계잉여금 1,834 4,000 -2,166
순세계잉여금(초) : (1,139,320원*1

회)-3,000,000원 =
-1,860,000

순세계잉여금(유) : (693,710원*1

회)-1,000,000원 =
-306,000

세입합계 329,179 240,569 88,610

3김영석 2021년 04월 20일 13시 17분 28초 전라북도교육청 위도초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,826 3,970 -144

1.기타 교직원보수 2,226 2,190 36

1.교직원대체인건비 2,226 2,190 36

1.[초]교육공무직원인건비 2,226 2,190 36

1.무기계약직원인건비 1,836 1,800 36
(성립전_1추)조리종사원 대체인건비 : 

36,000원*1회 =
36,000

2.기간제직원인건비 390 390 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,780 -180

1.교직원연수 1,600 1,780 -180

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]전문적학습공동체운영 100 280 -180

1.일반업무추진비 100 100 0

2.도서구입비 0 180 -180 도서구입 : (0원)-180,000 = -180,000

2.학생복지/교육격차 해소 109,936 79,057 30,879

1.급식 관리 71,182 68,497 2,685

1.학교급식운영 71,182 68,497 2,685

1.[초]급식재료구입비 63,632 62,172 1,460

1.급식용식재료비 63,632 62,172 1,460
급식식재료 지원(중) : (3,500,000원*1

회)-2,500,000 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비(군비) :

 460,000원*1식 =
460,000

2.[초]급식운영비 6,325 6,325 0

1.일반수용비 3,445 3,445 0

2.연료비 2,880 2,880 0

3.[초]학교급식운반차량관리 1,225 0 1,225

1.일반수용비 1,225 0 1,225 (성립전_1추)차량수리비 : 362,500*2회 = 725,000

(성립전_1추)차량유류비 : 250,000원*2회 

=
500,000

2.보건관리 8,374 7,791 583

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,451 2,051 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 501 501 0

1.학생복지비 501 501 0

3.[초]보건실운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 550 550 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 400 0 400

1.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)강사료 : 175,000원*1명*2회 

=
350,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전_1추)운영물품 : 10,000원*5종*1회

 =
50,000

2.학교환경위생관리 5,923 5,740 183

1.[초]먹는물관리 2,163 2,080 83

1.일반수용비 2,163 2,080 83
정수기유지보수 : (1,943,000원*1

식)-1,860,000원 =
83,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100
공기질측정검사수수료 : (1,100,000원*1

회)-1,000,000원 =
100,000

3.[초]방역관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

3.학생복지 30,380 2,769 27,611

1.학생복지운영 30,380 2,769 27,611

1.[초]학생교과서구입 2,769 2,769 0

1.교육운영비 2,769 2,769 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,420 0 8,420

1.일반수용비 8,420 0 8,420
(성립전_1추)차량수리비 : 605,000원*4회 

=
2,420,000

(성립전_1추)차량유류비 : 600,000원*10개

월 =
6,000,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,191 0 19,191

1.무기계약직원인건비 17,241 0 17,241 (성립전_1추)인건비 : 13,258,000원*1식 = 13,258,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,641,000원*1회 = 1,641,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 692,000원*1회 = 692,000

김영석 2021년 04월 20일 13시 17분 28초 5 전라북도교육청 위도초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회 

=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

3.기본적 교육활동 52,925 43,897 9,028

1.교과 활동 31,161 25,547 5,614

1.교과활동지원 9,710 4,910 4,800

1.[초]학습준비물구입 710 710 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 560 560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사수당 : 25,000원*3명*28

주 =
2,100,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)교재비 : 20,000원*6권*1회 = 120,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*10회 = 90,000

(성립전_1추)상품비 : 3,000원*3명*10회 = 90,000

7.[초]마실교육과정운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)1학년 운영비 : 400,000원*1

학급 =
400,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 400,000원*1

학급 =
400,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 400,000원*1

학급 =
400,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 400,000원*1

학급 =
400,000

(성립전_1추)5학년 운영비 : 400,000원*1

학급 =
400,000
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(성립전_1추)6학년 운영비 : 400,000원*1

학급 =
400,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 400 400 0

3.체육 교과활동 720 720 0

1.[초]교과운영 720 720 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 520 520 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 17,731 16,917 814

1.[유]교과운영 2,850 3,150 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300
교수자료 구입 : (700,000원*1

식)-1,000,000 =
-300,000

2.도서구입비 1,150 1,150 0

2.[유]학습준비물지원 1,421 807 614

1.학습준비물 1,421 807 614
학습준비물 구입 : (1,421,000원*1

식)-807,000 =
614,000

3.[유]보결수업관리 800 1,200 -400

1.운영수당 800 1,200 -400 보결수당 : (800,000원*1식)-1,200,000 = -400,000

4.[유]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[유]연수경비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]학부모교육 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[유]현장학습 1,660 1,760 -100

1.교육운영비 1,660 1,760 -100
현장학습운영비 : (1,100,000원*1

식)-1,200,000 =
-100,000

8.[유]하모니자원봉사자운영 4,840 5,500 -660

1.기간제직원인건비 4,840 5,500 -660
하모니자원봉사자인건비 : (4,840,000원*1

식)-5,500,000 =
-660,000

9.[유]자율선택과제 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
체험활동비 : (1,500,000원*1

식)-2,000,000 =
-500,000

10.[유]교육과정운영(유아학비) 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)간식비 : 30,000원*10명*3개

월 =
900,000

(성립전_1추)운영물품 : 21,000원*2종*10

명*3개월 =
1,260,000

2.창의적 체험활동 21,764 18,350 3,414

1.자율활동 5,500 5,500 0

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 13,964 12,850 1,114

1.[초]현장학습 12,850 12,850 0

1.교육운영비 12,850 12,850 0

2.[초]현장체험학습 지원비 114 0 114

1.교육운영비 114 0 114
(성립전_1추)체험활동비 : 114,000원*1명 

=
114,000

3.[초]부안생태체험 프로그램 지원비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*14명*4회 = 168,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*14명*2회 = 196,000

(성립전_1추)운영물품 : 159,000원*4회 = 636,000

3.동아리활동 2,300 0 2,300
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1.[초]동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험비 : 30,000원*15명*1회 

=
450,000

(성립전_1추)간식비 : 25,000원*4회= 100,000

(성립전_1추)운영물품 : 15,000원*15명*2

회 =
450,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)운영용품 : 20,000원*15명*3

회 =
900,000

(성립전_1추)식,간식비 : 100,000원*4회 = 400,000

4.선택적 교육활동 20,231 9,250 10,981

1.방과후학교 운영 15,731 4,750 10,981

1.돌봄교실운영 7,535 0 7,535

1.[초]돌봄교실운영 1,620 0 1,620

1.일반수용비 1,320 0 1,320 (성립전_1추)운영물품 : 10,000원*20죵= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*14명*40회 

=
1,120,000

2.교육운영비 300 0 300 간식비(기본) : 2,000원*15명*10회 = 300,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,415 0 4,415

1.무기계약직원인건비 3,478 0 3,478 (성립전_1추)인건비 : 3,478,000원*1식 = 3,478,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 387 0 387
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 387,000

원*1식 =
387,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)운영물품 : 12,300원*40종 = 492,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*14명*36회 

=
1,008,000

2.유치원방과후과정운영 8,196 4,750 3,446

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,056 0 1,056

1.기간제교원인건비 1,056 0 1,056
(성립전_1추)시간제기간제 인건비 : 

24,000원*4시간*11일 =
1,056,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,640 4,600 1,040

1.교육운영비 5,640 4,600 1,040
특성화활동 운영물품구입 : (2,180,000원

*1식)-500,000 =
1,680,000

강사운영수당 : (3,460,000*1

식)-4,100,000 =
-640,000

3.[유]방과후과정운영 150 150 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 150 150 0

4.[유]방과후과정운영(유아학비) 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)급,간식비 : 45,000원*10명*3

개월 =
1,350,000

2.독서활동 4,500 4,500 0

1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 3,300 3,300 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 20,860 13,200 7,660

1.교무업무 운영 3,820 4,260 -440

1.교무학사운영 3,820 4,260 -440

1.[초]교무학사운영 1,200 1,350 -150

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 900 1,050 -150 교육과정제본 : (0원)-150,000 = -150,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,020 1,310 -290

1.일반수용비 1,020 1,310 -290
교내환경물품구입 : (160,000원*1

식)-450,000 =
-290,000

2.생활지도운영 100 100 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 6,840 6,840 0

1.정보화실운영 6,840 6,840 0

1.[초]학교정보화지원 6,840 6,840 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 10,100 2,000 8,100

1.교육환경개선 10,100 2,000 8,100

1.[초]교육환경개선물품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]바닥놀이길 조성 8,100 0 8,100

1.일반수용비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 8,100,000

원*1식 =
8,100,000

6.학교 일반운영 121,401 91,195 30,206

1.학교기관 운영 41,699 41,699 0

1.부서기본운영 29,858 29,858 0

1.[초]교장실운영 9,256 9,256 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 2,856 2,856 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,882 9,882 0

1.일반수용비 5,142 5,142 0

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 10,720 10,720 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 11,841 11,841 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

김영석 2021년 04월 20일 13시 17분 28초 11 전라북도교육청 위도초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,241 4,241 0

1.일반수용비 4,241 4,241 0

3.[유]유치원운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.[유]교육환경시설개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[유]교직원워크숍 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

6.[유]행사다과구입 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 77,832 47,626 30,206

1.학교시설장비유지 77,832 47,626 30,206

1.[초]공공요금및제세공과금 23,417 23,417 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.기타공공요금 6,637 6,637 0

2.[초]시설관리용역 5,360 5,360 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

3.[초]시설일반관리 11,383 12,650 -1,267

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 8,483 9,750 -1,267
소규모수선비 : (3,733,000원*1

식)-5,000,000 =
-1,267,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]체육관관리 640 640 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

6.[초]당직관리 4,059 4,059 0

1.일반수용비 4,059 4,059 0

7.[초]시설관리원 운영 지원비 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 12,337 0 12,337
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,117,000원*1식=
1,117,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1회 = 1,430,000

(성립전_1추)연차수당 : 390,000원*1회 = 390,000

(성립전_1추)인건비 : 9,400,000원*1식 = 9,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

8.[초]학교청소원 운영 지원비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,936 0 16,936 (성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,550,000원*1회= 1,550,000

(성립전_1추)일용임금 : 80,000원*5명*2회

=
800,000

(성립전_1추)인건비 : 12,786,000원*1식 = 12,786,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)청소용품구입 : 10,000원*30

종=
300,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

4.기간제직원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 800,000

원*1식=
800,000

3.학교운영 협력 1,870 1,870 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.[초]학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 420 420 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 750 750 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 400 400 0

세출합계 329,179 240,569 88,610
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    2020학년도 위도초등학교 발전기금 결산 및 

2021학년도 학생 장학금 선정(안)

안 건

번 호
2021-7

  제출일자: 2021년 4월 20일 

  제 출 자: 학교운영위원장

  담 당 자: 김 영 석

1. 학교발전기금 결산 근거 

  ❍ 초․중등교육법 시행령 제64조

  ❍ 학교발전기금의 조성․운용 및 회계 관리에 관한 규칙 제7조(교육부)

  ❍ 학교발전기금의 조성․운용 및 회계 관리요령(전라북도교육청)

2. 결산 총괄

(단위 : 원)

사 업 명 세입결산액 세출결산액 잔 액

학생장학금  이월금 및 이자수입 600,970 600,000 970

학생장학금       학생장학금 1,750,000 1,649,000 101,000

합 계 2,350,970 2,249,000 101,970

3. 결산잔액(잉여금) 내역 : 101,970원

4. 2021학년도 학생 장학금 선정

  가. 대상학생: 1학년, 6학년 학생

  나. 장학금 금액(1인당)

    1) 1학년 학생: 1인당 100,000원

    2) 6학년 학생: [장학금 접수금액- (다음년도 1학년 학생수×100,000원)/6학년 학생수]

붙임 : 2020학년도 위도초등학교 발전기금 결산 보고서 1부.



회계연도 발전기금 결산 보고서2020

운영위원회위도초등학교

1. 세입 세출 결산 총괄표

가. 세입액 : 2,350,970 원

나. 세출액 : 2,249,000 원

다. 잔  액 : 101,970 원

2. 세입결산내역 : "별첨1"과 같음

3. 세출결산내역(사업내역) : "별첨2"과 같음

4. 기타 : "별첨3"과 같음

※붙임서류

  1. 결산의 개황 및 분석에 관한 서류

  2. 수입 및 지출계산서(학교발전기금접수대장 및 학교발전기금출납부 사본 등)

  3. 예탁금잔액증명서
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<별첨1>
2. 세입 결산 내역

사업명 이월금 및 이자수입 접수액 계

(단위 : 원)

2020 학생복지 및 학생자치활동의 

지원 사업
600,970 1,750,000 2,350,970

합 계 600,970 1,750,000 2,350,970

<별첨2>
3. 세출 결산 내역(사업내역)

사업명 세입액 세출내역 잔 액

(단위 : 원)

2020 학생복지 및 학생자치활동의 지원

 사업
2,350,970 2,249,000 101,970

합 계 2,350,970 2,249,000 101,970
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2020학년도 위도초등학교회계

세입·세출 결산(안)

 

1. 제안이유

❍ 초․중등교육법 제30조의3(학교회계의 운영)

❍ 전라북도 공립학교회계 규칙 제21조(예산회계의 결산)

2. 주요내용

❍ 세입‧세출 결산 총괄표 

❍ 결산잔액(잉여금) 처리상황

세계잉여금 다음연도 이월사업비
(명시이월)

순세계 
잉여금세입결산 세출결산 차액

437,314,060 435,481,030 1,833,030 0 1,833,030

(단위: 원)

- 순세계잉여금은 2021학년도 학교회계로 이월

3. 첨부서류

❍ 2020학년도 학교회계 세입․세출 결산서 1부.

안 건

번 호
 2021-8  

제출일자: 2021년 4월 20일
제 출 자: 위도초등학교장  
담 당 자: 김 영 석

구분 세입결산액(A) 세출결산액(B) 차액(C=A-B) 비 고

학교회계 437,314,060 435,481,030 1,833,030

(단위: 원)



2020년도 학교회계 결산총괄표

□ 세입·세출 결산 총괄표 집행년월 : 2021년 03월                                                           (단위 : 원)

예산액 예산현액 세입결산액(A) 세출결산액(B) 세계잉여금(A-B) 비고

437,430,000 437,430,000 437,314,060 435,481,030 1,833,030

□ 잉여금 처리현황 (단위 : 원)

세계잉여금 다음연도 이월사업비 보조금반환

확정액

순세계잉여금

세입결산 세출결산 차액 명시 사고 계속비 소계 결산전 이입 결산 후 이월 소계

437,314,060 435,481,030 1,833,030 0 0 0 0 0 4,000,000 -2,166,970 1,833,030

□ 세입 결산 내역 (단위 : 원)

장 관 결산액 구성비(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 412,979,300 94.4

기타이전수입 11,811,250 2.7

자체수입 학부모부담수입 11,025,250 2.5

행정활동수입 1,094,150 0.3

기타수입 전년도이월금 404,110 0.1

합계 437,314,060 100

□ 세출 결산 내역 (단위 : 원)

정책사업 결산액 구성비(%)

인적자원 운용 6,157,040 1.4
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2020년도 학교회계 결산총괄표

학생복지/교육격차 해소 141,509,520 32.5

기본적 교육활동 58,224,950 13.4

선택적 교육활동 42,805,260 9.8

교육활동 지원 29,059,880 6.7

학교 일반운영 157,724,380 36.2

합계 435,481,030 100

김영석 2021년 04월 20일 13시 40분 51초 2 전라북도교육청 위도초등학교



2020년도 세입결산서

학 교 명 : 위도초등학교 집행년월 : 2021년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)장 관 항 목

1. 이전수입 424,904,000 424,904,000 424,790,550 113,450

1. 지방교육자치단체이전수입 413,092,000 413,092,000 412,979,300 112,700

1. 교육비특별회계전입금수입 413,092,000 413,092,000 412,979,300 112,700

1. 교육비특별회계전입금 413,092,000 413,092,000 412,979,300 112,700

2. 기타이전수입 11,812,000 11,812,000 11,811,250 750

1. 학교회계간이전수입 11,812,000 11,812,000 11,811,250 750

1. 다른학교회계전입금 11,812,000 11,812,000 11,811,250 750

2. 자체수입 12,121,000 12,121,000 12,119,400 1,600

1. 학부모부담수입 11,026,000 11,026,000 11,025,250 750

1. 수익자부담수입 11,026,000 11,026,000 11,025,250 750

1. 급식비 11,026,000 11,026,000 11,025,250 750

2. 행정활동수입 1,095,000 1,095,000 1,094,150 850

1. 기타행정활동수입 1,095,000 1,095,000 1,094,150 850

1. 이자수입 253,000 253,000 252,150 850

2. 기타행정활동수입 842,000 842,000 842,000 0

3. 기타수입 405,000 405,000 404,110 890

1. 전년도이월금 405,000 405,000 404,110 890

1. 순세계잉여금 405,000 405,000 404,110 890

1. 순세계잉여금 405,000 405,000 404,110 890

세입합계 437,430,000 437,430,000 437,314,060 115,940

김영석 2021년 04월 20일 13시 40분 51초 3 전라북도교육청 위도초등학교



2020년도 세출결산서

학 교 명 : 위도초등학교 집행년월 : 2021년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

1. 인적자원 운용 6,244,000 6,244,000 6,157,040 86,960

1. 교직원 복지 및 역량강화 1,412,000 1,412,000 1,375,020 36,980

1. 교직원연수 1,412,000 1,412,000 1,375,020 36,980

1. 직무연수 1,220,000 1,220,000 1,183,500 36,500

2. 전문적학습공동체운영 192,000 192,000 191,520 480

2. 기타 교직원보수 4,832,000 4,832,000 4,782,020 49,980

1. 교직원대체인건비 4,832,000 4,832,000 4,782,020 49,980

1. 교육공무직원인건비 4,832,000 4,832,000 4,782,020 49,980

2. 학생복지/교육격차 해소 141,923,000 141,923,000 141,509,520 413,480

1. 급식 관리 98,424,000 98,424,000 98,113,950 310,050

1. 학교급식운영 98,424,000 98,424,000 98,113,950 310,050

1. 급식재료구입비 43,274,000 43,274,000 43,243,220 30,780

2. 급식운영비 6,221,000 6,221,000 6,179,400 41,600

3. 학교급식운반차량관리 2,450,000 2,450,000 2,382,410 67,590

4. 노후급식기구교체비 46,479,000 46,479,000 46,308,920 170,080

2. 보건관리 14,086,000 14,086,000 14,019,450 66,550

1. 학생및교직원보건안전관리 9,920,000 9,920,000 9,902,250 17,750

1. 응급학생후송비 100,000 100,000 0 100,000

2. 학생건강검사 12,000 12,000 7,920 4,080

3. 보건실운영 1,500,000 1,500,000 1,415,960 84,040

4. 코로나19방역물품운영비 4,493,000 4,493,000 4,705,270 -212,270

5. 흡연예방교육(국고) 500,000 500,000 507,100 -7,100

6. 코로나19방역물품운영비(유) 3,315,000 3,315,000 3,266,000 49,000

2. 학교환경위생관리 4,166,000 4,166,000 4,117,200 48,800

1. 먹는물관리 2,176,000 2,176,000 2,127,200 48,800

2. 공기질측정 990,000 990,000 990,000 0

3. 방역관리 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

3. 학생복지 29,413,000 29,413,000 29,376,120 36,880

김영석 2021년 04월 20일 13시 40분 51초 4 전라북도교육청 위도초등학교



2020년도 세출결산서

학 교 명 : 위도초등학교 집행년월 : 2021년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

1. 학생복지운영 29,413,000 29,413,000 29,376,120 36,880

1. 통학차량(임차)운영 6,210,000 6,210,000 6,197,300 12,700

2. 통학버스안전지도사인건비 19,603,000 19,603,000 19,578,820 24,180

3. 아동특별돌봄지원 3,600,000 3,600,000 3,600,000 0

3. 기본적 교육활동 58,736,000 58,736,000 58,224,950 511,050

1. 교과 활동 38,994,000 38,994,000 38,558,500 435,500

1. 교과활동지원 15,100,000 15,100,000 15,020,970 79,030

1. 학습준비물구입 1,122,000 1,122,000 1,116,710 5,290

2. 교사용교과서(지도서)구입 3,378,000 3,378,000 2,892,100 485,900

3. 보결수업관리 1,400,000 1,400,000 1,020,000 380,000

4. 교육과정워크숍 800,000 800,000 798,100 1,900

5. 자율선택과제운영 2,400,000 2,400,000 2,949,970 -549,970

6. 맞춤형학습지원학교운영 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0

7. 마실교육과정운영 3,000,000 3,000,000 3,244,090 -244,090

2. 과학교과활동 2,211,000 2,211,000 2,202,210 8,790

1. 교과운영 2,211,000 2,211,000 2,202,210 8,790

3. 체육교과활동 490,000 490,000 488,620 1,380

1. 교과운영 490,000 490,000 488,620 1,380

4. 예술교과활동 1,000,000 1,000,000 991,970 8,030

1. 학습준비물지원 1,000,000 1,000,000 991,970 8,030

5. 외국어교과활동 1,440,000 1,440,000 1,440,000 0

1. 교과운영 1,440,000 1,440,000 1,440,000 0

6. 유치원교과활동 18,753,000 18,753,000 18,414,730 338,270

1. 교과운영 3,757,000 3,757,000 3,456,440 300,560

2. 학습준비물지원 2,532,000 2,532,000 2,474,420 57,580

3. 보결수업관리 600,000 600,000 180,000 420,000

4. 입학식 및 졸업식 1,600,000 1,600,000 2,441,000 -841,000

5. 연수경비 170,000 170,000 120,000 50,000

김영석 2021년 04월 20일 13시 40분 51초 5 전라북도교육청 위도초등학교



2020년도 세출결산서

학 교 명 : 위도초등학교 집행년월 : 2021년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

6. 현장학습 200,000 200,000 0 200,000

7. 하모니자원봉사자운영 4,000,000 4,000,000 3,850,000 150,000

8. 자율선택과제 2,000,000 2,000,000 2,000,240 -240

9. 교육과정운영(유아학비) 3,534,000 3,534,000 3,417,360 116,640

10. 교육과정운영(유아학비초) 360,000 360,000 475,270 -115,270

2. 창의적 체험활동 19,742,000 19,742,000 19,666,450 75,550

1. 자율활동 7,395,000 7,395,000 7,393,230 1,770

1. 학생회활동지원 1,500,000 1,500,000 1,493,850 6,150

2. 학예회 3,452,000 3,452,000 3,451,560 440

3. 학급교육활동경비 2,443,000 2,443,000 2,447,820 -4,820

2. 현장체험학습활동 6,047,000 6,047,000 6,038,730 8,270

1. 현장학습 4,747,000 4,747,000 4,738,780 8,220

2. 현장체험학습 지원비 300,000 300,000 299,950 50

3. 부안생태체험 프로그램 지원비 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

3. 동아리활동 4,800,000 4,800,000 4,734,490 65,510

1. 동아리활동 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0

2. 학교스포츠클럽활동 1,800,000 1,800,000 1,734,490 65,510

4. 진로활동 1,500,000 1,500,000 1,500,000 0

1. 진로체험활동 1,500,000 1,500,000 1,500,000 0

4. 선택적 교육활동 42,855,000 42,855,000 42,805,260 49,740

1. 방과후학교 운영 37,077,000 37,077,000 37,028,970 48,030

1. 방과후학교운영 1,200,000 1,200,000 1,200,000 0

1. 방역활동 강화 사업 1,200,000 1,200,000 1,200,000 0

2. 돌봄교실운영 28,703,000 28,703,000 28,674,470 28,530

1. 돌봄교실운영 5,200,000 5,200,000 5,228,380 -28,380

2. 돌봄전담사운영 17,503,000 17,503,000 17,444,450 58,550

3. 돌봄교실운영(지자체) 1,500,000 1,500,000 1,501,640 -1,640

4. 돌봄교실 환경개선비 4,500,000 4,500,000 4,500,000 0

김영석 2021년 04월 20일 13시 40분 51초 6 전라북도교육청 위도초등학교



2020년도 세출결산서

학 교 명 : 위도초등학교 집행년월 : 2021년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

3. 유치원방과후학교운영 7,174,000 7,174,000 7,154,500 19,500

1. 유치원 방과후 전담사 운영 1,632,000 1,632,000 1,632,000 0

2. 유치원 방과후 특성화 과정 운영 800,000 800,000 780,500 19,500

3. 방과후과정운영 2,842,000 2,842,000 2,798,050 43,950

4. 방과후과정운영(유아학비초) 300,000 300,000 343,950 -43,950

5. 코로나 19 방역활동 강화 사업비 1,600,000 1,600,000 1,600,000 0

2. 독서활동 5,778,000 5,778,000 5,776,290 1,710

1. 독서활동운영 5,778,000 5,778,000 5,776,290 1,710

1. 도서구입 4,500,000 4,500,000 4,498,920 1,080

2. 도서관운영 1,278,000 1,278,000 1,277,370 630

5. 교육활동 지원 29,119,000 29,119,000 29,059,880 59,120

1. 교무업무 운영 3,164,000 3,164,000 3,147,060 16,940

1. 교무학사운영 3,164,000 3,164,000 3,147,060 16,940

1. 교무학사운영 534,000 534,000 524,000 10,000

2. 입학식 및 졸업식 1,130,000 1,130,000 1,140,160 -10,160

3. 환경정리 1,500,000 1,500,000 1,482,900 17,100

2. 학습지원실 운영 17,275,000 17,275,000 17,265,690 9,310

1. 정보화실운영 17,275,000 17,275,000 17,265,690 9,310

1. 학교정보화지원 8,475,000 8,475,000 8,394,690 80,310

2. 원격교육 운영지원 1,700,000 1,700,000 1,771,000 -71,000

3. 무선 AP 설치비 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

4. 온라인교육 인프라 구축 6,100,000 6,100,000 6,100,000 0

3. 교육여건 개선 8,580,000 8,580,000 8,561,330 18,670

1. 교육환경개선 8,580,000 8,580,000 8,561,330 18,670

1. 교육환경개선물품구입 8,580,000 8,580,000 8,561,330 18,670

4. 생활지도운영 100,000 100,000 85,800 14,200

1. 학교폭력예방 100,000 100,000 85,800 14,200

1. 학교폭력관련연수지원 100,000 100,000 85,800 14,200

김영석 2021년 04월 20일 13시 40분 51초 7 전라북도교육청 위도초등학교



2020년도 세출결산서

학 교 명 : 위도초등학교 집행년월 : 2021년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

6. 학교 일반운영 158,553,000 158,553,000 157,724,380 828,620

1. 시설 장비 유지 111,370,000 111,370,000 111,112,990 257,010

1. 학교시설장비유지 111,370,000 111,370,000 111,112,990 257,010

1. 공공요금및제세공과금 18,564,000 18,564,000 17,496,900 1,067,100

2. 시설관리용역 3,610,000 3,610,000 3,632,780 -22,780

3. 시설일반관리 27,854,000 27,854,000 27,970,320 -116,320

4. 화장실관리 1,030,000 1,030,000 1,010,190 19,810

5. 체육관관리 160,000 160,000 160,000 0

6. 당직관리 4,059,000 4,059,000 4,059,000 0

7. 깨끗한학교만들기사업 19,046,000 19,046,000 18,986,080 59,920

8. 시설관리 업무지원(위도초) 24,330,000 24,330,000 25,090,570 -760,570

9. 시설관리 업무지원(식도분교) 12,717,000 12,717,000 12,707,150 9,850

2. 학교운영 협력 2,013,000 2,013,000 1,999,100 13,900

1. 학교운영위원회운영 420,000 420,000 407,000 13,000

1. 학교운영위원회운영 420,000 420,000 407,000 13,000

2. 학부모협력 1,593,000 1,593,000 1,592,100 900

1. 학부모회운영 613,000 613,000 612,100 900

2. 학부모교육 980,000 980,000 980,000 0

3. 학교기관 운영 45,170,000 45,170,000 44,612,290 557,710

1. 부서기본운영 25,338,000 25,338,000 25,116,230 221,770

1. 교장실운영 7,887,000 7,887,000 8,273,690 -386,690

2. 행정실운영 10,611,000 10,611,000 10,578,130 32,870

3. 교무부운영 6,840,000 6,840,000 6,264,410 575,590

2. 병설유치원기본운영 19,832,000 19,832,000 19,496,060 335,940

1. 유치원 공공요금 및 제세공과금 2,161,000 2,161,000 2,241,680 -80,680

2. 유치원 시설장비유지 6,741,000 6,741,000 6,384,200 356,800

3. 유치원운영 1,600,000 1,600,000 1,872,570 -272,570

4. 교육환경시설개선 9,330,000 9,330,000 8,997,610 332,390

김영석 2021년 04월 20일 13시 40분 51초 8 전라북도교육청 위도초등학교



2020년도 세출결산서

학 교 명 : 위도초등학교 집행년월 : 2021년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

세출합계 437,430,000 437,430,000 435,481,030 1,948,970

김영석 2021년 04월 20일 13시 40분 51초 9 전라북도교육청 위도초등학교


